
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 

STANDING ADVISORY COUNCIL FOR 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE) 

DYDD MERCHER, 12 HYDREF 2022 
AM 2.00 O’R GLOCH YP 

WEDNESDAY, 12 OCTOBER 2022 
AT 2.00 PM 

CYFARFOD RHITHWIR WEDI’I 
FFRYDIO’N FYW 

VIRTUAL LIVE STREAMED  
MEETING  

Swyddog Pwyllgor 
Shirley Cooke 

01248 752514 
Committee Officer 

 

AELODAU / MEMBERS 

 
Cynghorwyr / Councillors:- 

 
Non Dafydd, Douglas M Fowlie, Gwilym O Jones, Alun Mummery, Dylan Rees, Arfon Wyn 

 

Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations 

 
Parch/Rev Neil Ridings (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Colette Owens (Yr 

Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Parch/Rev Sue Altree (Yr Eglwys 
Fethodistaidd/The Methodist Church), Parch/Rev Deborah Stammers (Undeb y 

Bedyddwyr/The Baptist Union of Wales), Edward Morus Jones (Undeb yr Annibynnwyr 
Cymraeg/ Union of Welsh Independents), Elaine Green (Yr Eglwys Bresbyteraidd/ 
Presbyterian Church of Wales) 

 

Athrawon/Teachers 

 

Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd 
Bodedern), Owain Roberts (Ysgol Cybi), Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen) 

 

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members 

 

Rheinallt Thomas   
 

 

 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

 
 

R H A G L E N 

 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.  

 

2    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod blaenorol CYSAG a gynhaliwyd 

ar 13 Gorffennaf 2022. 
 

3    YSGOLION YNYS MÔN A GWE   

 Mr Phil Lord, GWE i roi trosolwg o'r gefnogaeth a ddarperir gan GWE i ysgolion 

Ynys Môn.  
 

4    DIWEDDARIAD GAN YMGYNGHORYDD AG I'R CYSAG   

 I dderbyn diweddariad gan Ymgynghorydd AG i’r CYSAG ar y Maes Llafur 
Cytûnedig ar gyfer Ysgolion Ynys Môn. 

 

5    PROSIECT PERERINDOD GAN YR EGLWYS YNG NGHYMRU   

 I dderbyn cyflwyniad gan Elin Owen o'r Eglwys yng Nghymru ar y gwaith a wneir 

gan Esgobaeth Bangor ar Brosiect Pererindod 'Pererin'. 
 

6    SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL  (Tudalennau 7 - 32) 

 Cyflwyno gwybodaeth o adroddiadau arolygu Estyn (Gwanwyn 2022) mewn 

perthynas â’r ysgolion canlynol:- 
 

•  Ysgol Gynradd Corn Hir, Llangefni 
•  Ysgol Gynradd Cemaes  
 

7    CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU (CCYSAGAUC)  (Tudalennau 33 - 44) 

 Cyflwyno, er gwybodaeth, gofnodion drafft y cyfarfod CCYSAGauC a gynhaliwyd 
ar 29 Mehefin 2022.  

 

8    UNRHYW FATERION ERAILL   

 Unrhyw faterion eraill – gyda chytundeb y Cadeirydd.  

 

9    CYFARFOD NESAF   

 Cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG ar ddydd Llun, 6 Chwefror 2023 am 2.00 o’r 

gloch yp.  
 



 

 1 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL  
(CYSAG)  

 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2022 

 
 

PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Non Dafydd (Cadeirydd – o Eitem 2) 
   
Yr Awdurdod Addysg 
 
Y Cynghorwyr Gwilym O Jones, Alun  Mummery,  
Dylan Rees (Cadeirydd ar gyfer Eitem 1), Arfon Wyn 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
WRTH LAW: 

Yr Enwadau Crefyddol 
 
Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Cynrychiolwyr Athrawon 
 
Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen,  
Niwbwrch) 
 
Aelod Cyfetholedig 
 
Mr Rheinallt Thomas 
 
Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch Reolwr Lles, Addysg) 
(Ymgynghorydd AG CYSAG) 
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor) 
 

YMDDIHEURIADAU: Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru)  
Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch)  
Parch Neil Ridings (Yr Eglwys yng Nghymru) 
Parch Deborah Stammers (Undeb y Bedyddwyr) 

  
  

 
 

1 CADEIRYDD  
 
Dywedodd y Cadeirydd a oedd yn ymddeol, y Cynghorydd Dylan Rees, ei fod yn 
sefyll i lawr fel Cadeirydd y CYSAG ar ôl 9 mlynedd yn y rôl. Dywedodd iddi fod yn 
bleser ac yn fraint cynrychioli’r CYSAG, a diolchodd i bawb am eu cefnogaeth dros 
y blynyddoedd, ac yn arbennig i Mrs Gwyneth Hughes, yr Ymgynghorydd AG, am ei 
chymorth, ei harweiniad a’i gwaith rhagorol. 
 

 Diolchodd aelodau’r CYSAG i’r Cynghorydd Rees am ei ymroddiad fel Cadeirydd. 
 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 

 2 

 Cynigiodd y Cynghorydd Gwilym Jones fod y Cynghorydd Non Dafydd yn cael ei 
hethol yn Gadeirydd y CYSAG am y 5 mlynedd nesaf. Derbyniodd y CYSAG ei 
gynnig yn unfrydol ac etholwyd y Cynghorydd Non Dafydd yn Gadeirydd y CYSAG. 
 

2 IS-GADEIRYDD  
 
Etholwyd y Cynghorydd Arfon Wyn yn Is-gadeirydd y CYSAG. 
 

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.  
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 15 Chwefror 
2022 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 
Materion yn codi o’r cofnodion:- 
 
Eitem 2  
 
•  Cadarnhaodd yr Ymgynghorydd AG nad oedd wedi derbyn unrhyw ohebiaeth 
swyddogol am y trefniadau rhwng y sector cynradd ac uwchradd, er ei bod yn 
cysylltu’n rheolaidd â GwE. 
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd AG bod Mr Phil Lord, Ymgynghorydd GwE, yn 
darparu cefnogaeth ac arweiniad i’r CYSAGau yn Sir y Fflint a Chonwy. Dywedodd 
fod GwE yn ymrwymedig i ddarparu arbenigedd i ysgolion yn y Maes Dysgu a 
Phrofiad Dyniaethau wrth iddynt lunio’r cwricwlwm. Nid yw’n eglur a fydd GwE yn 
darparu’r un gefnogaeth broffesiynol i’r CYSAG yn Ynys Môn. Mynegwyd pryder na 
fydd y Pwyllgor hwn yn gweithredu’n effeithiol heb y gefnogaeth angenrheidiol gan 
GwE. 
 
Dywedodd Mrs Manon Morris Williams fod Mr Phil Lord wedi cael cyfarfod anffurfiol 
gydag ysgolion mewn dau ddalgylch ar Ynys Môn, yn cynnwys y sector uwchradd, 
pan roddodd gyflwyniad penodol ar elfennau mandadol Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg (CGM).  
 
Nodwyd fod cymorth yn cael ei ddarparu i ysgolion ar ffurf adnoddau, sy’n cael eu 
rhannu rhwng ysgolion, yn unol â’r Maes Llafur Cytunedig newydd. Awgrymwyd y 
dylid gwahodd Mr Phil Lord i gyfarfod nesaf y CYSAG i rannu gwybodaeth â’r 
Pwyllgor hwn am y safbwyntiau y mae o wedi’u mynegi, yn benodol ynglŷn â dull 
unedol o ddarparu cyngor ac arbenigedd. 
 
PENDERFYNWYD fod yr Ymgynghorydd AG yn gwahodd Mr Phil Lord i 
gyfarfod nesaf y CYSAG i drafod a all GwE ddarparu cefnogaeth ac arweiniad 
i CYSAG Ynys Môn. 
 
• Cadarnhawyd fod Mr Edward Morris Jones wedi’i benodi fel cynrychiolydd Undeb 
yr Annibynwyr Cymraeg ar y CYSAG.  

Tudalen 2



 

 3 

•  Cytunwyd y byddai’r Ymgynghorydd AG yn gwahodd aelod o’r Eglwys yng 
Nghymru i gyfarfod nesaf y CYSAG i gyflwyno trosolwg o Brosiect Pererindod yr 
Eglwys. 
 
Eitem 3 – Cadarnhawyd fod copi o Adroddiad Blynyddol y CYSAG ar gyfer 2020/21 
wedi cael ei anfon at Lywodraeth Cymru. 
 

5 MAES LLAFUR CYTUNEDIG AR GYFER CREFYDD, GWERTHOEDD A 
MOESEDD  
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd AG Faes Llafur Cytunedig drafft newydd ar gyfer 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg ar gyfer Ysgolion Ynys Môn, a gymeradwywyd 
mewn cyfarfod o’r Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig ar 15 Chwefror 2022. 
Dywedodd fod y maes llafur yn benodol ar gyfer ysgolion Ynys Môn a bydd angen 
gwneud mân newidiadau iddo, e.e. ychwanegu clawr, dyddiad a rhoi stamp Cyngor 
Môn arno, cyn y bydd yn ei ffurf derfynol. Yna, bydd y fersiwn derfynol yn cael ei 
anfon at Lywodraeth Cymru, i gadarnhau fod y Cyngor Sir wedi mabwysiadu ei faes 
llafur ei hun. 
 
Cadarnhaodd y CYSAG fod Maes Llafur Cytunedig newydd Ynys Môn ar gyfer 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn fersiwn ardderchog o’r ddogfen a fydd yn 
rhwydd i ysgolion yr Ynys ei defnyddio. 
 
Nodwyd mai “Maes Llafur Cytunedig” yw’r enw newydd yn Gymraeg, nid “Maes 
Llafur Cytûn”. 
  
PENDERFYNWYD anfon fersiwn derfynol Maes Llafur Cytunedig Ynys Môn ar 
gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg at Llywodraeth Cymru cyn 1 Medi 2022, 
gan gadarnhau fod y Cyngor Sir wedi’i fabwysiadu. 
 

6 POLISI NAPFRE AR GREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEDD  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd AG ei bod yn aelod o NAPFRE, a’i bod wedi mynychu 
un o’u cyfarfodydd yn ddiweddar ac roedd Mr Phil Lord yn bresennol hefyd. 
Dywedodd fod NAPFRE yn cynnwys grŵp bychan o arbenigwyr ym maes Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg, ac roedd bod yn aelod o’r grŵp yn cynnig cyfle i rannu 
unrhyw bryderon a gweithio ar bynciau penodol. 
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd AG bod NAPFRE yn gweithio ar bolisi drafft i’w rannu 
ag ysgolion, a fydd yn cyd-fynd yn dda â’r Maes Llafur Cytunedig newydd. Dylai’r 
polisi drafft fod wedi’i gwblhau erbyn dechrau Medi, a bydd yn cael ei ddosbarthu i’r 
ysgolion iddynt ei fabwysiadu. Un pwnc pwysig sy’n gysylltiedig â’r polisi yw na fydd 
gan rieni’r hawl i dynnu eu plant o wersi AG, a bydd hyn yn statudol. Nodwyd y 
bydd y polisi’n cynorthwyo a chefnogi ysgolion wrth drafod materion heriol. 
 
Nodwyd fod y Cyngor Sir wedi penodi athro/athrawes a fydd yn gofalu am 
anghenion plant sy’n cael eu haddysgu gartref, a chanmolwyd hyn fel datblygiad 
cadarnhaol. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys y wybodaeth a gyflwynwyd.  

Tudalen 3



 

 4 

7 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU (CCYSAGAUC)  
 
Derbyniwyd diweddariad gan Mr Rheinallt Thomas yn dilyn cyfarfod CCYSAGauC a 
gynhaliwyd ar 29 Mehefin 2022. 
 
Nodwyd y pwyntiau a ganlyn:- 
 
•  Cynhaliwyd cyfarfod CCYSAGauC yn Sir y Fflint a thrafodwyd Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg ac ati. 
•  Cafwyd cyflwyniad ar bartneriaethau a modiwlau gan Dr Tania ap Sion. 
•  Rhoddodd Kevin Parker ddiweddariad ar gydweithio ar restrau chwarae – bydd y 
4 modiwl cyntaf ar gael o fis Medi. 
•  Mynegwyd pryder fod geiriau fel “rhestr chwarae” yn newydd yn y cwricwlwm ac 
nad yw pawb yn gyfarwydd â nhw, yn enwedig aelodau etholedig newydd sy’n 
aelodau o’r CYSAG. 
•  Wrth adlewyrchu ar gofnodion y cyfarfod blaenorol ym mis Mawrth – codwyd y 
broblem o gynnal cyfarfodydd dwyieithog ar Microsoft Teams. Gobeithir y bydd 
cyfarfodydd wyneb yn wyneb yn ailgychwyn yn y dyfodol, er mwyn dod â’r 22 
awdurdod lleol ynghyd. 
•  Cynhelir cyfarfod nesaf CCYSAGauC yn Sir Gaerfyrddin yn yr Hydref. 
•  Mae CYSAG Cymru wedi awgrymu newidiadau i wefan Hwb ond bydd rhaid i’r 
Gweinidog yn Llywodraeth Cymru eu cadarnhau. Sefydlir Panel Hwb i adolygu 
adnoddau ar gyfer y wefan – anfonir copi o’r adnoddau at CCYSAGauC maes o 
law. Bydd angen i’r Panel sicrhau fod yr holl ddeunydd ar Hwb yn cyd-fynd â 
syniadau newydd, neu gallai’r cynnwys gael ei dynnu oddi ar y wefan. Nodwyd fod 
un ymgynghoriaeth yng Nghymru yn credu nad yw Hwb yn cydymffurfio â gofynion 
y cwricwlwm newydd gan fod y wefan yn cynnwys gormod o fanylion a’i fod yn 
awgrymu beth ddylai athrawon ei wneud, sydd yn groes i egwyddorion sylfaenol y 
cwricwlwm, sef fod ysgolion yn penderfynu ar eu cynlluniau gwaith eu hunain. 
•  Derbyniwyd cyflwyniad gan Jennifer Harding Richards ar ran NAPFRE ar y 
bartneriaeth Consortiwm. Nodwyd fod Abertawe, Sir Gaerfyrddin a Nedd Port 
Talbot wedi dod at ei gilydd i ariannu Ymgynghorydd llawn amser i gefnogi’r 
CYSAGau. 
 
Rhannodd Mr Chris Thomas ei bryderon am y cynnydd yn nifer y CYSAGau mewn 
rhannau o Gymru sy’n cydweithio i dalu ymgynghorydd annibynnol am eu 
harbenigedd. Dywedodd nad oes cyfle cyfartal i bob CYSAG dderbyn y cymorth y 
mae angen dybryd amdano. 
 
Cyfeiriodd Mr Rheinallt Thomas at Gyfarfod Blynyddol CCYSAGauC a gynhaliwyd 
ar 16 Mehefin 2022, a chododd y pwyntiau a ganlyn:- 
 
•  Gwnaed mân newidiadau i Gyfansoddiad CCYSAGauC, a dderbyniwyd gan y 
CYSAGau. 
•  Cynhelir y Cyfarfod Blynyddol nesaf yn Sir Ddinbych ym mis Mehefin y flwyddyn 
nesaf. 
•  Gofynnwyd i CYSAG Ynys Môn gymeradwyo Tanysgrifiad Blynyddol 
CCYSAGauC o £480, sef tâl aelodaeth y Pwyllgor, fel y cyfeirir ato yn adroddiad y 
Trysorydd. 
 

Tudalen 4



 

 5 

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r taliad o £480, sef Tanysgrifiad Blynyddol y 
CYSAG i fod yn aelod o CCYSAGauC. 
 
Mewn perthynas â Phwyllgor Gwaith CCYSAGauC, nodwyd fod Dr Tania ap Sion 
wedi’i phenodi’n Gadeirydd a Mr Edward Evans yn Is-gadeirydd y Pwyllgor Gwaith. 
Nodwyd mai dim ond 12 CYSAG ledled Cymru a bleidleisiodd ar aelodaeth y 
Pwyllgor Gwaith, a bod hyn yn siomedig iawn. 
 
PENDERFYNWYD bod yr Ymgynghorydd AG yn gwahodd Mr Phil Lord i roi 
trosolwg o’r adnoddau fydd ar gael ar Hwb yn y dyfodol.  
 

8 I ADOLYGU AELODAETH CYSAG  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd AG y bydd angen i CYSAG Ynys Môn ystyried a 
ddylid ehangu aelodaeth y Pwyllgor i gynnwys aelodau o grwpiau nad ydynt yn rhai 
crefyddol, e.e. Dyneiddwyr, Tystion Jehofa ayb. Nodwyd fod y Dyneiddwyr wedi 
cyflwyno cais yn y gorffennol i ymuno â CYSAG Ynys Môn ond, pan ystyriwyd y 
cais, nid oedd niferoedd y Dyneiddwyr ar Ynys Môn yn ddigon mawr iddynt gael eu 
cynrychioli ar y CYSAG. Nodwyd fod gan y Dyneiddwyr 750 o aelodau ledled 
Cymru. 
 
Nodwyd bod angen ceisio eglurder ynglŷn â’r ddeddfwriaeth bresennol cyn y gall y 
CYSAG adolygu ei aelodaeth gyfredol a chyn y gellir gwneud penderfyniad. 
 
PENDERFYNWYD fod y Cadeirydd, yr Is-gadeirydd a’r Ymgynghorydd AG yn 
cysylltu ag Adran Gyfreithiol y Cyngor i dderbyn arweiniad clir ar y 
ddeddfwriaeth o ran cynrychiolaeth aelodau o grwpiau nad ydynt yn rhai 
crefyddol ar y CYSAG. 
 

9 UNRHYW FATERION ERAILL  
 
Cadarnhawyd y cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG ar 12 Hydref 2022. 
 
                    
 
                               Daeth y cyfarfod i ben am 4.00 o’r gloch 
 

                                                CYNGHORYDD NON DAFYDD 
       CADEIRYDD 
 

 

Tudalen 5



This page is intentionally left blank



 

Adroddiad ar 

Ysgol Corn Hir 

Llangefni 
Ynys Môn 
LL77 7JB 

Dyddiad yr arolygiad:  Mai 2022 

gan 

Estyn, Arolygiaeth Ei Mawrhydi dros Addysg  

a Hyfforddiant yng Nghymru 

Tudalen 7

Eitem 6 ar y Rhaglen



Adroddi
[...]
diol 
i’r weledigaeth, er enghraifft wrth gyflwyno Cwricwlwm i Gymru o fewn a thu hwnt i’r 
ysgol. Mae’r arfer effeithiol hon yn cyfrannu’n gadarn at gydweithio bwriadus rhwng 
staff yr ysgol a gweddill ysgolion y clwstwr. 

Mae staff yn cydweithio’n hynod effeithiol er mwyn sicrhau bod disgyblion yn hapus 
ac yn mwynhau’r dysgu yn y dosbarth ac o amgylch yr ysgol. Mae ganddynt 
ddisgwyliadau uchel ohonynt eu hunain wrth gefnogi lles emosiynol, iechyd a 
chymdeithasol pob disgybl. Maent yn arwain disgyblion yn effeithiol er mwyn iddynt 
ymgolli yn eu  profiadau dysgu a’u mwynhau. Er hyn, nid yw’r ddarpariaeth yn 
cefnogi disgyblion i wneud penderfyniadau annibynnol am eu dysgu bob amser. 

Mae staff yn defnyddio iaith gyfoethog ac yn manteisio ar bob cyfle i gefnogi 
disgyblion i siarad tafodiaith naturiol yr ardal leol. Mae hyn yn meithrin balchder 
disgyblion at y Gymraeg a’r gymuned Gymreig leol yn llwyddiannus. 

Mae disgyblion yn gwerthfawrogi’r cyfleoedd i drafod eu profiadau dysgu gydag 
arweinwyr wrth i staff barhau i ddatblygu’r arferion addysgu a dysgu, er enghraifft 
wrth iddynt dderbyn cefnogaeth lles yn y Cwt Clyd. Mae hyn yn cael effaith 
gadarnhaol ar les a phrofiad dysgu disgyblion wrth iddynt ddangos parch at ei gilydd 
ac oedolion mewn amgylchedd dysgu gynhwysol. 

  

Tudalen 9



Adroddiad ar Ysgol Corn Hir 
Mai 2022 

Argymhellion 

A1 Darparu cyfleoedd cyson i ddisgyblion wneud penderfynaidau annibynnol am eu 
dysgu 

Beth sy’n digwydd nesaf 

Bydd yr ysgol yn llunio cynllun gweithredu i fynd i’r afael â’r argymhellion o’r 
arolygiad. 

Bydd Estyn yn gwahodd yr ysgol i baratoi astudiaeth achos ar ei gwaith mewn 
perthynas â ‘Cydweithio bwriadus rhwng ymarferwyr o fewn yr ysgol ac ysgolion y 
clwstwr wrth ddatblygu gweledigaeth a gweithredu cynlluniau i gyflwyno Cwricwlwm i 
Gymru’, i’w lledaenu ar wefan Estyn. 

  

Tudalen 10



Adroddiad ar Ysgol Corn Hir 
Mai 2022 

Prif ganfyddiadau 

Dysgu 

Yn ystod cyfnod y disgyblion yn yr ysgol, gwna r
[...]
darparu cyfleoedd buddiol a chydlynys i ddisgyblion 
gymhwyso’u medrau ar draws y cwricwlwm 

A4 Gwella prosesau hunanwerthuso a chynllunio ar gyfer gwella 

Beth sy’n digwydd nesaf 

Bydd yr ysgol yn llunio cynllun gweithredu sy’n dangos sut y bydd yn mynd i’r afael 
â’r argymhellion. Bydd Estyn yn adolygu cynnydd yr ysgol. 

  

Tudalen 24



Adroddiad ar Ysgol Gynradd Cemaes 
Mai 2022 

4 

Prif ganfyddiadau 

Dysgu 

Wrth ddechrau yn yr ysgol, mae medrau sylfaenol llawer o’r disgyblion yn cyfateb i’r 
hyn a ddisgwylir ar gyfer eu hoed, heblaw yn y Gymraeg ble mae’r iaith yn newydd i’r 
rhan fwyaf ohonynt. Yn ystod eu cyfnod yn yr ysgol, mae’r  rhan fwyaf o ddisgyblion 
yn gwneud cynnydd digonol yn eu dysgu ac yn cyflawni’n briodol. 

Mae bron bob disgybl yn gwrando’n dda ar oedolion ac ar ei gilydd. Yn gyffredinol, 
mae medrau llafar Cymraeg disgyblion ieuengaf yr ysgol yn araf i ddatblygu wrth 
iddynt gaffael  iaith newydd. Er hyn, mae’r mwyafrif yn dangos dealltwriaeth o’r iaith 
wrth geisio trafod eu dysgu a’u chwarae, er enghraifft wrth ddefnyddio geirfa syml fel 
‘gwag’, ‘hanner llawn’ a ‘bron yn llawn’ wrth drafod faint o hylif sydd mewn jwg. Ym 
Mlwyddyn 2, mae llawer o ddisgyblion yn ehangu eu geirfa yn briodol ac yn siarad 
gyda mwy o ruglder a hyder. Wrth symud drwy’r ysgol, mae’r rhan fwyaf o 
ddisgyblion hŷn yn datblygu eu medrau llafar yn briodol yn y Gymraeg a’r Saesneg. 
Maent yn dechrau cyfrannu’n bwrpasol mewn trafodaethau dosbarth wrth fynegi eu 
barn wrth geisio gwerthu Ynys Môn fel atyniad i dwristiaid. 

Mae medrau darllen y rhan fwyaf o ddisgyblion yn datblygu’n dda. Mae’r disgyblion 
ieuengaf yn dangos diddordeb mewn llyfrau a storïau, gan ymateb yn briodol i’r 
cynnwys. Erbyn Blwyddyn 2, maent yn adeiladu ar eu dealltwriaeth o strategaethau 
darllen yn llwyddiannus, gan ddarllen brawddegau gyda pheth cywirdeb, er enghraifft 
wrth iddynt ddarllen gwybodaeth i ddarganfod ffeithiau am enwogion Cymru. Mae 
llawer o’r disgyblion hŷn yn darllen
[...]
ewn chwaraeon a 
hamdden, er enghraifft drwy sesiynau chwaraeon wythnosol gan yr Urdd. 

Mae gan yr ysgol weithdrefnau cadarn ar gyfer disgyblion ag anghenion dysgu 
ychwanegol. Mae cynlluniau datblygu unigol a phroffiliau un tudalen y disgyblion ag 
anghenion dysgu ychwanegol yn cynnwys targedau clir a phwrpasol sy’n cyfateb i 
anghenion y disgyblion.. Mae’r staff yn monitro ac olrhain cynnydd disgyblion ag 
anghenion addysgol ychwanegol yn briodol. Mae'r wybodaeth hon yn eu galluogi i 
ddarparu ymyraethau addas i ddiwallu anghenion unigolion. Mae’r ysgol yn 
cydweithio’n effeithiol â nifer o asiantaethau arbenigol fel tîm Anghenion Dysgu 
Ychwanegol Penodol yr awdurdod lleol, er mwyn darparu cymorth ac arweiniad 
gwerthfawr i ddisgyblion a’u rhieni. 

Mae’r staff wedi llwyddo i ddarparu cymorth emosiynol pwrpasol ar gyfer y disgyblion 
drwy gydol y pandemig. Yn ogystal, maent yn gwneud defnydd rheolaidd o’r ystafell 
bwrpasol, ‘y nyth’, sydd ar gael ar gyfer cynnal grwpiau ymyrraeth ac i hyrwyddo lles 
staff. Maent hefyd yn gwneud defnydd effeithiol o ystod o strategaethau a 
darpariaeth bwrpasol i gefnogi lles disgyblion, gan gynnwys defnyddio coeden 
teimladau i drafod eu teimladau wrth iddynt gyrraedd yn y bore. 

Mae cyfathrebu priodol gyda’r rhieni, a darperir cyfleoedd tymhorol i athrawon rannu 
gwybodaeth â nhw drwy gyfarfodydd ac adroddiadau. Mae’r staff yn dda iawn am 
ymateb i unrhyw bryderon yn syth. 

Mae gan yr ysgol ddiwylliant cryf o ddiogelu gyda’r holl staff yn ymgymryd â 
hyfforddiant pwrpasol a thrafodaethau staff rheolaidd. Mae trefniadau’r ysgol i gadw 
disgyblion yn ddiogel yn bodloni gofynion ac nid ydynt yn peri pryder. 

Arweinyddiaeth a rheolaeth 

Mae’r pennaeth wedi sefydlu diwylliant cefnogol sy’n annog staff i ymgymryd â 
chyfleoedd buddiol i ddatblygu eu dealltwriaeth a’u medrau. Mae ei harweinyddiaeth 
yn cyfrannu’n werthfawr at sefydlu ethos tîm cryf ac ymdeimlad o berthyn ymysg y 
staff. Mae hyn yn sicrhau bod bron pob un yn anger
[...]
leoedd a’r heriau sydd o’u blaen i rieni, athrawon, a 
disgyblion. 

3. Ymddiheuriadau 

Ymddiheuriadau gan Libby Jones, John Meredith, a Susanne Gooding o’r Pwyllgor Gwaith. 

Ymddiheuriadau gan Catherine McCormack, Cadeirydd CYSAG Sir y Fflint ac o GYSAG 
Gwynedd - Cynghorydd Beca Brown, Cynghorydd Paul Rowlinson a Gwawr Williams.  

Sylwer y bydd y Cynghorydd Wayne Carpenter yn ymuno â’r Cyfarfod Blynyddol yn unig. 

Sylwer y bydd Fiona Thomas, CYSAG Castell Nedd yn ymuno â chyfarfod CCYAGau yn 
unig. 

 

Tudalen 34



 

3 

 

 

4. Cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar Microsoft Teams ar 2 Ebrill 2022 

Gwall sillafu yn Saesneg, tud 10 ‘pacifism’ ddylai fod.  

Cytunwyd fod y cofnodion yn gofnod cywir o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Ebrill 2022. 
Cynigiodd RT dderbyn y cofnodion.  
 

5. Materion yn codi o gofnodion cyfarfod diwethaf CCYSAGauC 

Bydd unrhyw faterion sy’n codi o’r cyfarfod yn cael eu trafod neu eu hystyried o fewn y 
cyfarfod heddiw. 

 Dywedodd RS fod CCYSAGauC wedi cael ymholiadau yn gysylltiedig â Chynadleddau’r 
Maes Llafur Cytunedig a chydnabuwyd fod oedi mewn rhai Cynadleddau oherwydd y 
newid cynghorau ar ôl yr etholiadau lleol. Os oes angen cymorth, cysyllter â RS neu AP. 

 O safbwynt y weithred ar Dudalen 8 i LB anfon e-bost am y ddeddfwriaeth, diolchodd RS 
i LB am yr e-bost a chadarnhaodd fod e-bost LB wedi’i anfon ymlaen i Lywodraeth Cymru 
ac y bydd yn cael sylw yn y cyfarfod heddiw. 

 Mynegodd RT bryder nad oes cyfleuster i gael cyfieithu o’r Gymraeg yn y cyfarfodydd 
TEAMS. Nid yw hyn yn cyd-fynd â’r cyfansoddiad. Cadarnhaodd RS fod hyn wedi’i drafod 
ac y bydd ar yr agenda yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Gwaith, ddechrau mis Hydref. 
Bydd CCYSAGauC yn dychwelyd i gyfarfodydd wyneb yn wyneb ar yr agenda hefyd. 

 
6. Diweddariad ar ddeunyddiau Datblygu Proffesiynol 

Rhoddodd TaS y diweddariad canlynol am y deunyddiau Datblygu Proffesiynol. 

Atgoffwyd y grŵp gan TaS am y cyflwyniad a roddwyd gan TaS a LJ, yng nghyfa
[...]
AuC, diolchodd RS i’r athrawon sydd wedi gweithio’n ddiflino ar y rhestr 
chwarae, a hefyd i’r tîm, sy’n gyfrifol am fonitro a chefnogi. Gofynnodd RS i werthfawrogiad a 
diolch CCYSAGAu gael ei drosglwyddo i’r Athrawon a’r tîm. 

7. Materion Llywodraeth Cymru: 

Cyfarfodydd 
Cynhaliwyd cyfarfod ddydd Iau 23 Mehefin 2022. Roedd RS yn gallu bod yn bresennol, hefyd 
TaS a Libby Jones ar ran CCYSAGauC, a chynrychiolwyd PYCAG gan PW. 

 
Cafwyd yr adborth canlynol o’r cyfarfod gan TaS. Y rheiny oedd yn bresennol o Lywodraeth 
Cymru oedd John Pugley (JP), Pennaeth yr Is-adran Cwricwlwm ac Asesu a Ceri Davies (CD), 
Rheolwr Cysylltiadau. 

 
Dyma grynodeb o’r materion agenda a drafodwyd: 

 
1) Y broses o fabwysiadu’r Maes Llafur Cytunedig (MLlC) i CGM 

Cadarnhawyd fod angen i GYSAGau anfon y Maes Llafur Cytunedig (MLlC) i JP a CD. 
Cedwir y rhain er gwybodaeth. Os nad yw Awdurdod Lleol wedi mabwysiadu’r MLlC 
erbyn 1 Medi 2022, bydd y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn penderfynu ar y cam nesaf 
gan nad oes cynsail wedi’i gosod i’r sefyllfa hon. Cydnabyddir y gall fod yn broblem i nifer 
o GYSAGau gyrraedd y dyddiad cau oherwydd yr oedi cyn i’r CYSAG gael ei 
gyfansoddi’n gyfreithiol ac felly oedi cyn y broses o fabwysiadu’r MLlC. 
 
Os na all yr ALl gytuno ar y maes llafur erbyn 1 Medi 2022, dylai’r ALl gysylltu â 
Llywodraeth Cymru. Bydd Llywodraeth Cymru’n cymryd agwedd synnwyr cyffredin ac yn 
dechrau proses gyda’u tîm cyfreithiol. Mae LlC yn awgrymu y dylai’r Awdurdodau hyn 
ofyn i ysgolion gyfeirio at y canllawiau CGM ar HWB yn y cyfamser nes y gellir cyhoeddi’r 
maes llafur cytunedig. 
 

2) Canllawiau CGM ar HWB a’r newidiadau i’r crynodeb cyfreithiol ar HWB. 

Cyfeiriwyd at hyn yn barod yn Eitem 3 ‘Materion yn codi o’r cyfarfod diwethaf, sef yr 
ebost gan LB.  

Roedd rhan o’r crynodeb cyfreithiol yn ddryslyd ac angen eglurder. Y nod yw peidio â 
newid dim ond egluro a sicrhau fod yr adran hon yn haws ei darllen a’i deall. 

Cyn y cyfarfod hwn gyda Llywodraeth Cymru,
[...]
l i fod yn berthnasol i addoli ar y cyd. 

I gloi, dywedodd TaS fod y cyfarfod wedi bod yn un cadarnhaol a chynhyrchiol. O ganlyniad, 
cytunwyd i gynnal y cyfarfodydd hyn, rhwng CCYSAGauC, PYCAG, a Llywodraeth Cymru 
bob tymor. Cynhelir y cyfarfod nesaf ym mis Medi a bydd hyd y cyfarfod yn cynyddu i awr a 
hanner. 

Diolchodd RS i TaS am y diweddariad a dywedodd ei bod yn galonogol gweld fod 
Llywodraeth Cymru yn gwerthfawrogi rôl CCYSAGauC a PYCAG. 

JHR: Ydi Llywodraeth Cymru yn rhannu’r wybodaeth am 1094 gydag Awdurdodau Lleol?  

GWEITHREDU: TAS i ofyn i Lywodraeth Cymru a ddylid rhannu’r wybodaeth am 1094 

LB: A fydd drafft o’r newidiadau yn y crynodeb deddfwriaethol ar gael i’w gwirio? 

RS: Bydd y newidiadau arfaethedig yn y crynodeb deddfwriaethol yn cael eu hanfon i 
CCYSAGAuC cyn iddo gael ei gyhoeddi.  

PW:  Cadarnhaodd y bydd y drafft arfaethedig yn cael ei anfon i Bwyllgor Gwaith 
CCYSAGauC i’w gymeradwyo ac na fydd proses ymgynghori. 

PW: Yn falch gyda’r broses Sicrhau Ansawdd i’r adnoddau ar HWB. Mae LlC hefyd yn edrych 
ar yr adnoddau sydd ar gael ar HWB ar hyn o bryd ac yn gwneud gwiriad ansawdd. 

  

Tudalen 38



 

7 

 

 
8. Cyflwyniad PYCAG – Consortiwm Partneriaeth 

Mae JHR yn Bennaeth Gwyddor Gymdeithasol yn Ysgol Gyfun yr Esgob Gore yn Abertawe. 
Yn y flwyddyn ddiwethaf, cafodd ei secondio am ddau ddiwrnod yr wythnos i fod yn 
ymgynghorydd AG / CGM yn Abertawe. O fis Medi 2022, bydd JHR yn rhoi gorau i’w swydd 
fel athrawes i gymryd swydd ymgynghorydd CGM ac ACRh i Abertawe, Sir Benfro, a Sir 
Gaerfyrddin. 

Cyflwynodd JHR grynodeb o gynnig dysgu proffesiynol CGM Cyngor Abertawe dros y 
flwyddyn ddiwethaf :   

4 Sesiynau Dysgu Proffesiynol gyda’r cynradd a’r uwchradd, gyda tua 80 - 100 yn bresennol. 
Rhannwyd y recordiadau gyda chydweithwyr ar draws y rhanbarth. 

o Mawrth 2022: Canllawiau, datgymalu CGM, y maes llafur cytunedig 
o Mai 2022: Cynllunio cwricwlwm ar gyfer rhagoriaeth 
o Mehefin 2022: Rhannu ymarfer effeithiol 
o Gorffen

Minutes of the meeting


 

 1 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL  
(CYSAG)  

 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  12 Hydref 2022 

 
 

PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Non Dafydd (Cadeirydd) 

 
Yr Awdurdod Addysg 

 

Y Cynghorwyr Gwilym O Jones, Dylan Rees, Arfon Wyn 
 

Yr Enwadau Crefyddol 

     
Mr Edward Morus Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg) 

Mrs Colette Owens (Yr Eglwys Gatholig) 
Mr Neil Ridings (Yr Eglwys yng Nghymru) 

 
Cynrychiolwyr Athrawon  

 

Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen) 
 

Aelod Cyfetholedig 

 

Mr Rheinallt Thomas 
 

WRTH LAW: 
 

 
 

 
 
 

HEFYD YN  
BRESENNOL:  

 
YMDDIHEURIADAU: 
 

 
 

 
 

Mr Marc Berw Hughes (Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl  
Ifanc) 

Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch Reolwr Lles, Addysg)  
(Ymgynghorydd CGM y CYSAG)  

Mr Owen Davies (Rheolwr Addysg Gynradd) 
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor) 
 

MR Phil Lord (GwE) 
Mrs Elin Owen (Yr Eglwys yng Nghymru – Esgobaeth Bangor)  

 
Y Cynghorydd Alun Mummery 
Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch) 

Y Parch. Deborah Stammers (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru)  

 

 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Dim wedi’u derbyn.  
 

 
 

 



 

 2 

2 COFNODION  

 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 
2022 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

 
Materion yn codi o’r cofnodion:- 

 

•  Nodwyd bod y fersiwn derfynol o Faes Llafur Cytunedig Ynys Môn ar gyfer  
   Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg wedi cael ei anfon at Lywodraeth Cymru i  

   gadarnhau fod y Cyngor Sir wedi’i fabwysiadu. 
•  Adroddodd yr Ymgynghorydd CGM ei bod wedi trafod cael cynrychiolaeth o 
   grwpiau nad ydynt yn rhaid crefyddol ar y CYSAG gyda’r Cyfreithiwr (yn yr  

   Adran Llywodraethu Corfforaethol).  Nodwyd y bydd yn rhaid trafod y mater  
   ymhellach, ac bydd yr Ymgynghorydd CGM yn adrodd yn ôl i’r CYSAG yn ei  

   gyfarfod nesaf.   
 

3 YSGOLION YNYS MÔN A GWE  

 
Adroddodd Mr Phil Lord, Cynghorydd Herio GwE, ar y gefnogaeth y mae GwE yn ei 

ddarparu i ysgolion yng Ngogledd Cymru mewn perthynas â’r cwricwlwm newydd a 
Chrefydd, Gwerthoedd a Moeseg (CGM), fel rhan o Faes Dysgu a Phrofiad (MDPh) 
y Dyniaethau.  Dywedodd bod ysgolion angen cymorth ac arweiniad ar fyrder i greu 

a datblygu eu cwricwlwm newydd. Nodwyd bod GwE wedi bod yn gweithio ar 
gynllunio’r cwricwlwm dros y blynyddoedd diwethaf, a’i fod wedi datblygu 

dealltwriaeth o’r cwricwlwm cyfan.  
 
Cafwyd cyflwyniad ar yr adnoddau a phecynnau cymorth dwyieithog sydd ar gael ar 

wefan GwE, ac fe amlygwyd y meysydd allweddol canlynol o ran y Cwricwlwm i 
Gymru:- 

 
•  Rhwydweithiau – ar gael ar gyfer pob un o’r 6 MDPh, cyfarfodydd 
    rhanbarthol a newyddlen;  

•  Dysgu Proffesiynol – adnoddau ar gael ar bob math o bynciau;  
•  Adnoddau Dysgu Byr – i helpu ysgolion gynllunio a datblygu eu cwricwlwm  

    eu hunain. Mae’r adnoddau arwain newid yn cynnwys rhestrau chwarae a 
    llawlyfrau i ysgolion. 
 

Adroddodd yr Ymgynghorydd CGM ei bod yn gweithio ar y cyd â GwE i sicrhau y 
bydd adnoddau ysgolion Ynys Môn, adroddiad blynyddol y CYSAG, a’r Maes Llafur 

Cytunedig ar gyfer ysgolion Ynys Môn yn cael eu cyhoeddi ar wefan GwE. 
 
Nodwyd bod Llywodraeth Cymru a CCYSAGAUC wedi bod yn cydweithio i 

ddatblygu modiwlau dysgu proffesiynol, i helpu ysgolion ddeall beth sy’n newydd o 
fewn y cwricwlwm newydd.   

 
Mynegwyd pryder unwaith eto nad ydi CYSAG Ynys Môn yn derbyn cymorth a 
chyfarwyddyd angenrheidiol gan arbenigwr CGM er mwyn ei alluogi i gyflawni ei 

ddyletswyddau’n effeithiol.  
  



 

 3 

Rhannwyd gwybodaeth am wefan GwE a’r modd y mae GwE yn mynd ati i gefnogi 
ysgolion, ac roedd y CYSAG yn llawn edmygedd. Diolchwyd i Mr Lord am ei 

gyflwyniad addysgiadol.  
 

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 

 
4 DIWEDDARIAD GAN YMGYNGHORYDD CGM  

 
Adroddodd yr Ymgynghorydd CGM bod y Maes Llafur Cytunedig ar gyfer ysgolion 

Ynys Môn bellach ar gael drwy ficrowefan y Cyngor. 
 
Cafwyd cyflwyniad gan y Rheolwr Addysg Gynradd ar ‘Hwb Cymorth Arweinwyr 

Ysgolion Ynys Môn’, sy’n ficrowefan hawdd i’w gweithredu, ac sy’n darparu cymorth 
i Benaethiaid ac Arweinwyr ar Ynys Môn.  Dywedodd bod gwybodaeth yn ymwneud 

â hyfforddiant, materion corfforaethol, My View, Adnoddau Dynol ac ati ar gael drwy 
wahanol byrth. 
 

Nodwyd bod y gwaith ar y ficrowefan yn mynd rhagddo mewn cydweithrediad â 
Phenaethiaid a rhanddeiliaid eraill, a bod gwybodaeth newydd yn cael ei uwch 

lwytho i’r hwb yn rheolaidd ynghyd â bwletin wythnosol. Bydd adroddiad blynyddol y 
CYSAG hefyd yn cael ei uwch lwytho i’r hwb yn y dyfodol.    
 

Cafwyd adborth cadarnhaol gan y CYSAG, a oedd o’r farn bod y ficrowefan yn 
ffordd ragorol o ddatblygu a symud ymlaen. Cafodd dolen ei rhannu yn ystod y 

cyfarfod er mwyn i aelodau’r CYSAG gael mynediad i’r Hwb.   
   
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 

 
5 PROSIECT PERERINDOD GAN YR EGLWYS YNG NGHYMRU  

 
Cafwyd cyflwyniad ar brosiect ‘Pererin’ yr Eglwys yng Nghymru gan Mrs Elin Owen 
o Esgobaeth Bangor. Mae’r prosiect yn rhan o brosiect 5 mlynedd ehangach, sef y 

prosiect ‘Llan’.   Mae’n cael ei ariannu drwy Gronfa Efengylu’r Eglwys yng 
Nghymru. Dywedodd mai nod y prosiect ydi rhoi cyfle i bobl sydd ddim fel arfer yn 

ymwneud â’r  Eglwys i gymryd rhan.  Mae’r prosiect wedi cael ei rhannu i dair ffrwd 
gwaith - Menter, Cloddio a Phererin. 
 

Mewn perthynas â’r prosiect Pererin, mae’r gwaith yn cynnwys datblygu a sefydlu 
tri llwybr pererindod -   

  
1.  Llwybr y Gogledd - sydd eisoes wedi ei sefydlu o Glynnogfawr i Ynys Enlli. 
2.  Llwybr Cadfan - sy’n mynd o Dywyn, Meirionydd i Ynys Enlli.   

3.  Llwybr Ynys Môn – sy’n cysylltu Penmon a Chaergybi.   
 

Nodwyd mai pwrpas y prosiectau ydi annog pobl i holi eu hunain ynglŷn â 
phererindodau. Mae’r Eglwys yn datblygu adnoddau i alluogi pobl i fynd ar 
bererindod, ac mae’n cynnal y rhaglen lenyddol ‘Llwybr Cadfan’ ar hyn o bryd.  

 
Cyfeiriwyd at y cwmni ‘Mewn Cymeriad’, sy’n dod â chymeriadau hanesyddol yn 

fyw drwy ddrama mewn ysgolion. Mae’r Esgobaeth wedi comisiynu’r cwmni i greu 



 

 4 

drama yn seiliedig ar Sant Cadfan, a’i bererindod o Dywyn i Ynys Enlli. Mae’r 
ddrama wedi cael ei pherfformio i blant yng Ngŵyl Hanes Cymru, ac mewn  

ysgolion ac eglwysi lleol yng Ngwynedd a Môn, yn cynnwys Llangefni.   
 

Adroddodd Mrs Owen y bydd thema’r bererindod nawr yn gysylltiedig â’r cwricwlwm 
newydd fel rhan o’r maes llafur TGAU a Lefel A. Dywedodd bod yr eglwys yn 
gweithio i hyrwyddo cydweithio gydag ysgolion yn gyffredinol, ac mae wedi cynnal 

gweithdai ysgrifennu creadigol mewn ysgolion. Mae hefyd yn gweithio ar gynhyrchu 
llyfrau stori ar y Seintiau i blant a dramâu ar Seintiau Ynys Môn ac ati, yn ogystal â 

hyrwyddo’r Gymraeg.    
 
Nodwyd bod athrawon Ynys Môn wedi mynegi yr hoffent weld llwybr tebyg ar Ynys 

Môn, yn seiliedig ar Seintiau Ynys Môn. Nodwyd bod Ysgol Santes Dwynwen wedi 
mynd ar bererindod i Landdwyn.   

 
Adroddodd Mrs Owen y bydd yr Esgobaeth yn penodi Swyddog Pererindod ar gyfer 
Ysgolion, i ofalu am anghenion addysgol y prosiectau, a fydd yn rhan o’r cwricwlwm 

newydd. Canolbwyntir ar y chwe eglwys pererindod a theithiau i ysgolion, gweithdai 
creadigol a dramâu ac ati.    

 
Diolchodd y Cadeirydd i Mrs Owen ar ran y CYSAG am ei chyflwyniad rhagorol a’i 
brwdfrydedd i’r prosiect, a gwaith yr Esgobaeth i ddod â’r seintiau’n fyw drwy 

ddrama.  
 

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 

 
6 AROLYGON YSGOLION - GWANWYN 2022  

 
Cyflwynwyd adroddiadau arolygu Estyn mewn perthynas ag Ysgol Cemaes ac 

Ysgol Corn Hir, Llangefni i’w hystyried gan y CYSAG. Nodwyd nad ydi Estyn 
bellach yn graddio ysgolion ar berfformiad, a bod adroddiadau’n rhestru 
argymhellion pob Arolygydd ar gyfer datblygu pellach.  

 
Adroddodd yr Ymgynghorydd CGM bod argymhellion unigol wedi’u gwneud ar gyfer 

Ysgol Cemaes ac Ysgol Corn Hir yn dilyn yr adolygiadau Estyn, fel y nodir yn yr 
adroddiad. Bydd pob Pennaeth yn llunio cynllun gweithredu i fynd i’r afael â’r 
materion a godwyd yn yr argymhelliad(ion) ar gyfer eu hysgol.  

 
Mynegwyd pryder nad oedd Estyn wedi tynnu sylw at Gristnogaeth, fel y brif 

grefydd, yn eu hadroddiadau, er bod CGM yn fandadol ym mhob ysgol. Nodwyd 
bod yr unig gyfeiriad at arfer da yn ymwneud â chyd-addoli yn yr ysgolion. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

•  Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 
•  Bod yr Ymgynghorydd CGM yn ysgrifennu at Brif Arolygydd Estyn yn  
   mynegi pryder y CYSAG ynglŷn â’r diffyg cyfeiriad penodol at  

   Gristnogaeth fel y brif grefydd yn yr adroddiadau Estyn.   
•  Dywedodd Mr Rheinallt Thomas y byddai’n codi’r diffyg ffocws ar  

   Gristnogaeth mewn adroddiadau Estyn yng nghyfarfod nesaf  



 

 5 

   CYSAGauC. 
•  Bod yr Ymgynghorydd CGM yn ysgrifennu at Benaethiaid ysgolion 

   Ynys Môn yn amlygu pryder y CYSAG ynglŷn â’r diffyg cyfeiriad  
   penodol at  Gristnogaeth fel y brif grefydd yn yr adroddiadau a  

   gyflwynwyd. 
•  Bod yr Ymgynghorydd CGM yn gwahodd Penaethiaid o ysgolion Ynys 
   Môn i gyfarfodydd y CYSAG i gyflwyno enghreifftiau o waith eu  

   disgyblion.     

 
7 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU (CCYSAGAUC)  

 
Cafodd cofnodion drafft y cyfarfod o CCYSAGauC a gynhaliwyd ar 29 eu 

cyflwyno a’u derbyn.  
 

8 UNRHYW FATERION ERAILL  

 
Holodd yr Ymgynghorydd CGM a fyddai’r CYSAG yn hoffi ailddechrau’r  

ymweliadau i ysgolion i arsylwi Addoli ar y Cyd? 
 
PENDERFYNWYD parhau â’r trefniadau presennol am y tro.    

 
9 CYFARFOD NESAF  

 
Cadarnhawyd y cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG ar 6 Chwefror 2023 am  

2.00pm.  
 
 

 

 Daeth y cyfarfod i ben am 4.15 pm 

 
                                           
                                           Y CYNGHORYDD NON DAFYDD 

 CADEIRYDD 


